
Tato bakalářská práce nesoucí název Dobrovolná bezdětnost v České republice 

v mezinárodním kontextu je zaměřena na fenomén dobrovolné bezdětnosti, jenž je během 

posledních dvaceti let v České republice, ale i v dalších zemích západní společnosti, na 

vzestupu. Práce vychází z relevantních sociologických teorií zejména z teorií individualizace, 

kulturní změny a hodnoty dítěte. Věnuje se výkladu demografických změn a druhému 

demografickému přechodu v České republice i v Evropě, na jejichž základech staví myšlenku 

možnosti použití  informací o dobrovolné bezdětnosti v zahraničí i na Českou republiku, která 

se v reprodukčních záměrech těmto zemím blíží. Práce vysvětluje pojem bezdětnost a definuje 

dobrovolnou a nedobrovolnou volbu, s důrazem na první typ. Krátce se věnuje mediální 

reflexi dobrovolné bezdětnosti a veřejnému mínění. K dosažení cílů práce, jimiž jsou 

porozumění a popsání faktorů a motivů dobrovolné bezdětnosti, a následné vytvoření modelu 

těchto zjištění, využívá kvalitativní přístup k vytvoření přehledu výzkumů. V práci jsou 

popsány tři základní typy faktorů a motivů, z nichž každému je věnována jedna podkapitola. 

V další kapitole je popsána stereotypizace a stigmatizace dobrovolně bezdětných, jenž také 

působí jako faktor dobrovolné bezdětnosti. Zabývá se též reakcí na odhalení dobrovolné 

bezdětnosti okolí, které je zátěžovou situací. V práci je rovněž zmíněno zpětné hodnocení této 

životní reprodukční volby samotnými bezdětnými.   

 

 


